proceso y proyecto de vida de cada pueblo dentro de unas relaciones de interculturalidad y de 
reconocimiento de las riquezas y potencialidades colectivas e individuales y desde esa dinámica 
construir nuestros proyectos educativos”. 

pueden relacionar la certificación de ciento veintiséis (126) educadores (véase la tabla 4), que cursaron 
el diplomado y aprobaron el proceso de formación, habiendo cumplido con los compromisos de 
asistencia, participación, elaboraciones individuales y colectivas que condujeron a la actualización y el 
fortalecimiento de sus prácticas pedagógicas y del PEI, con un enfoque etnoeducador.